J°ń  staw em , miejsce zwane Nowostaw 
vulgariter Nowostaw) w powiecie łuckim

położone ’) Pierwiastkowy Kościół, fundacya Ja- 
giełłowa stać musiał na tem samem miejscu, co 
i dzisiejsze mury dominikańskie, tj. w obwodzie 
dolnego zamku — przynajmniej tam  według opo
wiadania kronikarzy, było dokonane morderstwo 
na pięciu Dominikanach podczas oblężenia Łu
cka przez Jag iełłę, którego opis z podań Długo
sza podaliśmy wyżej. Obok tej męczeńskiej karty 
natrafiamy w historyi Dominikanów łuckich i na 
strony ujemne, a cechujące bezprawia i naduży
cia, jak ie  u nas w czasie starć religijnych mie
wały miejsce i rolę jaką w nich niestety odegry-

*) Obydwa te przywileje z archiwum księży Dominikanów 
łuckich, po raz pierwszy przedrukowane były w .Źródłach 
do dziejów Polskich* Mich. Grabows. i Aleks. Przezdzieckiego 
t. I. str. 147—150. Już dla samej dawności pomniki to tak 
ciekawe, że je wypisujemy w całości.

I. Vladislaue Dei gratia Rex Poloniae Lithuaniaeque Prin- 
cepi tupremus, ac Haeret Ruitiae. Significamus quibus expedit 
univertis. Quod cupientes diem extremi judicii operibus miseri 
cordiae praevenire, villam nostrum sive curiam, dictam Horo. 
dnica na Sudowniey, in districtu Lueeoriensi situatam, Ecclesiae, 
sive Monasterio Fratrum praedieatorum ordinis S. Dominici, 
in honorem Dei omnipotentis, Beatae et Oloriosae Dei Oenitri- 
cis Virginis Mariae, in cujus honorem est consecrata in Lucko 
nostrae fumdationis, cum omnibus tuts utilitatibus, agris, pratis, 
paseuis, paludibus, hortis, gajis, piscinis et obventionibus uni- 
versis, prout eadem villa, in suit metis est distincta in toto do- 
minio damus et adjungimut, conferimus, adscribimus, incorpo- 
ramus gratiose, per Fratres praedicatores praefati monasterii, 
qui pro tempore fuerint, perpetuis temporibus possidendam et 
hdbendam paeifire et quiete. Afectantes praedictae villae eondi- 
tionem fieri meliorem, omnes et singulot cmethonet, hortulanes, 
et tneolas saepedietae villae quosvit, et in eadem habitantes et 
habitaturos, ab omnibus et singulis dationibus, exactionibus, con 
tributionibus, laborious, vecturis, equitaturis, angariis, peranga- 
riis et quibuslibet solutionibus nostris absolvimus, eximimus et 
penitut liberamut. Jntuper eximimus et omnimodi Uberamus 
praefatos emethones, hortulanos, et quosvit incolas saepedietae 
villae ab omni jurisdictions et potestate omnium Palatinorurn, 
Vqjewodarum, Militum, Judieum, Subjudievm Dsieekich, eacte- 
rorumque o ficialium et ministerialium eorundem, ut coram ipsis, 
aut eoram dUquo, pro cautis tarn magnie quam parvis, ac qui-

wało duchowieństwo katolickie. I tak  jeden z Do
minikanów tutejszych Dymitr Hulewicz, w zako
nie pod przybranem nazwiskiem Hipolita będący, 
zapisał klasztorowi swojemu około 1616 r., do
bra swe dziedziczne w powiecie łuck im : wsie 
Wierżbiajów, Pułhanów i Korszów, tudzież plac 
w Łucku na którym znajdowała się cerkiew św. 
Dymitra, plac prawie przezeń posiadany, a sta
nowiący niegdyś fundusz tej cerkwi, przefrymar- 
czony przed stu laty przez władykę ruskiego Cy
ryla. Duchowieństwo ruskie skarżyło biskupa i Hu
lewiczów i uzyskało dekret na zwrot tego placu

butvis aliis, citati minime respondebunt nee aliquas poenas sol
vere tenebuntur; sed tantum eoram Seniore seu Priore domus, 
sive monasterii praedicti. Ut autem haec praedieta donatio robur 
obtineat firmitatis perpetuae, praesentem literam fieri fecimus, 
et earn sigilli nostri munimine jussimus roborari. Actum et da
tum in Lucko in die Sancti Martyrum lilt’ et Modesti (15 Julii) 
sub A. D. millesimo trecentesimo nonagesimo.

11. In  nomine Domini Amen. Cunctorv/m hominum labilis 
perit memoria; solent igitur scripturae ac literarum testimonio 
perennari. Hinc est, quod Nos Alexander, alias Vitowdus, Dei 
gratia Dux Lithuantae, Dominus et Haeres Troeensit, Lucensis, 
animae suae ac suorum piis subventre remediis, optantes ad 
Fcclesiam pridem per nos ad laudem et honorem Oloriosae Vir
ginis Mariae rite fundatam, religiosis ac devotis Viris, Gregorio 
protune Priori, nee noc Fratribus praedieatorum ordinis S. Do
minici in civitate Lueensi ad dictam Ecelesiam pertinentibus, 
molendinam nostram sitam in districtu Lueensi, cum piscina 
adjacente, dieta vulgariter Nowostau), dedimus, contulimus ac 
praesenter damus ac confirmamus liberam bona nostra volun- 
Iate, cum omni jure, dominio ac Ubertate, prout ipsimet tenui- 
mus et possedimus, per ipsos tenendi, habendi, regendi, uM 
fruendi, in usus beneplacitos eonvertendi temporibus perpetuis 
ac Jut writ. Ita tamen tali oddita conditions, ut dum in Lucko 
propria constituti fuerimus in persona, et tempus seu locus, vel 
hora se obtulerit opportune, tunc in praefata piscina, piscandi 
nobis potestatem reservamus. Ha/rum quibus sigittum nostrum 
appensum est, testimonio Ultrarum. Actum et datum in Nowo- 
grodko, ipsa die S. Dorotheas (8 Februarii) Anno Domini m il
lesimo trecentesimo nonagesimo tertio. JUustn Fedorio de Ostrow, 
nec non validis Jackone Romankowict, Michno Pesscsowics et 
aliis quam plwribus fide dignis.

dó cerkwi św. Dymitra. Dominikanie czy ich wy
słańcy, wetując krzywdę, napadli w 1626 roku na 
dom parocha wspomnionej cerkwi, zajęli go, za
brali jakoby z cerkwi kosztowniejsze sprzęty, 
dzwony i papiery, a w 1628 roku na trybunale 
lubelskim uzyskali przychylny dla siebie wyrok. 
Sprawa ta , której ślady pozostały w aktach po- 
dominikańskich, ciągnęła się do końca przeszłego 
wieku i dopiero polubownie za wdaniem się bi
skupa ruskiego Cypryana Steckiego, załagodzony 
został ostatni ówczesny sukcesor tych krzywd, 
paroch cerkwi św. Dymitra Brodowicz, ale, że 
plac ów kwestyonowany pozostał przy Dominika
nach, w tym więc wieku jeszcze księża ruscy łuc
cy, procesowali o niego Dominikanów w sądach 
łuckich, dopóki rząd obie strony nie pogodził za
braniem majątków duchowieństwa na skarb.